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El Moianès (2,4%), Aran (2,1%) i el Baix Penedès (1,9%) són les comarques on 
més augmenta el nombre de pensionistes l’any 2023 

Hi ha 5 comarques on 1 de cada 4 habitants és pensionista  

El 2023 a Catalunya hi resideixen 1.541.323 pensionistes perceptors de pensions contributives 
de la Seguretat Social, xifra un 0,2% superior a la de l'any anterior. El nombre de pensionistes 
ha augmentat a la majoria de comarques, i els augments més elevats són els del Moianès 
(2,4%), Aran (2,1%) i el Baix Penedès (1,9%), a més del Solsonès, que ha registrat un 
augment molt elevat (11,9%) degut a la incorporació de Biosca i Torà a la comarca al 2023. 
D’altra banda, a les 11 comarques on disminueix el nombre de pensionistes les variacions no 
superen el -1,0%, excepte a Osona i la Segarra (afectades per la creació del Lluçanès i altres 
canvis territorials). 

El nombre de pensionistes equival al 19,5% de la població a Catalunya, però aquesta 
proporció varia força segons la comarca de residència. Els percentatges més elevats són els 
del Berguedà (27,7%), el Ripollès (27,3%), la Terra Alta (27,1%), el Lluçanès (26,3%) i les 
Garrigues (25,1%). En canvi, les comarques amb menys pensionistes en relació amb la 
població empadronada són: la Cerdanya (14,5%), Aran (15,1%) i l’Alt Empordà (15,8%). 
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En nombres absoluts, les comarques amb més pensionistes són el Barcelonès (472.574), el 
Vallès Occidental (181.624) i el Baix Llobregat (161.407). A l’altre extrem, se situen l’Alta 
Ribagorça (754), el Pallars Sobirà (1.314) i el Lluçanès (1.493).  

Entre els municipis de més de 20.000 habitants, a la majoria el nombre de pensionistes ha 
augmentat respecte de l’any 2022. Els municipis de Salou, Calafell i Sant Quirze del Vallès són 
els que presenten un augment percentual més gran del nombre de pensionistes (3,3%, 2,8% i 
2,6%, respectivament). En nombres absoluts, Barcelona és on resideixen més pensionistes 
(341.036), seguit per l’Hospitalet de Llobregat (53.959), Badalona (46.573) i Sabadell (46.458). 
Pel que fa a la proporció entre pensionistes i població, els percentatges més elevats són els 
d’Esplugues de Llobregat, on un 23,4% de la població és pensionista de pensions contributives 
de la Seguretat Social, seguit d’Igualada (22,2%) i Manresa (22,1%), mentre que els municipis 
que presenten els percentatges més baixos són Salou (13,1%), Lloret de Mar (13,4%), i Sant 
Cugat del Vallès, Vila-seca i Salt (13,5%, tots tres municipis). 

Import percebut pels pensionistes 

L’import percebut en termes mitjans pels pensionistes ha augmentat un 1,3% a Catalunya, en 
relació amb l’any 2022, i també ho ha fet a totes les comarques. Destaquen el Pallars Sobirà 
(2,5%), el Priorat (2,3%), Osona (2,1%) i les Garrigues (2,0%), mentre que el Solsonès i el 
Pallars Jussà són les comarques on l’increment ha estat menor (0,9%, totes dues). 

Per sexe, l’any 2023 un 51,9% dels pensionistes són dones i un 48,1% són homes. En el cas 
dels homes, la mitjana percebuda en concepte de pensions és de 1.643 euros, i en el de les 
dones és de 1.247 euros, fet que suposa una diferència de 396 euros. A la Ribera d’Ebre i al 
Baix Llobregat és on aquesta diferència és més elevada: els homes perceben 540 i 497 euros 
més que les dones, respectivament. En canvi, a la comarca de les Garrigues és on es registra 
la diferència menor (les dones perceben 207 euros menys que els homes), seguida del Pallars 
Sobirà (223 euros de diferència). 

El Barcelonès continua sent la comarca on l’import brut mitjà percebut pels pensionistes de 
pensions contributives de la Seguretat Social a 31 de desembre del 2023 és el més elevat de 
Catalunya, amb 1.548 euros, un 7,7% superior a la mitjana catalana (1.437 euros), seguida del 
Tarragonès (1.481 euros) i del Baix Llobregat (1.474 euros). En canvi, els residents a la Terra 
Alta perceben l’import més baix (1.043 euros), un 27,4% inferior al conjunt de Catalunya, i els 
segueixen els de les Garrigues, el Montsià, la Noguera i el Priorat. 

Entre els municipis de més de 20.000 habitants, l’import brut mitjà percebut pels pensionistes 
de pensions contributives varia fins a 596 euros mensuals, atenent al municipi de residència 
del pensionista: Sant Cugat del Vallès és el municipi amb un import mitjà més alt, amb 1.753 
euros mensuals, seguit de Sant Quirze del Vallès (1.721 euros) i Sant Just Desvern (1.668 
euros), mentre que els municipis on l’import mensual és més baix són Lloret de Mar (1.157 
euros), Amposta (1.177 euros) i Palafrugell (1.215 euros). 

Pensions segons el règim de cotització 

Un dels factors que explica les diferències en l’import mitjà de les pensions contributives entre 
comarques és la major o menor presència de pensions provinents del Règim especial de 
treballadors autònoms (RETA), ja que generalment són més baixes que les del Règim general. 
La pensió mitjana provinent del Règim general per a Catalunya és de 1.348 euros, mentre que 
la pensió mitjana del RETA se situa en 865 euros. En el cas de la Terra Alta i les Garrigues, on 
els imports bruts mitjans percebuts pels pensionistes són més baixos, les pensions que 
provenen del RETA hi tenen un pes destacat (56,6% i 47,1%, respectivament), molt superior al 
del conjunt de Catalunya (18,4%). En canvi, el Vallès Occidental, el Barcelonès i el Baix 
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Llobregat són les comarques que tenen una proporció de pensions provinents del Règim 
general més elevada (al voltant del 83% cadascuna), i alhora se situen entre les comarques on 
els pensionistes reben imports de pensions més elevats. 

Podeu consultar també la infografia de PENS2023. 

 

https://www.idescat.cat/dades/pens/pens2023ca.html
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Taula 1. Pensions i pensionistes de pensions contributives de la Seguretat Social. 
Comarques i Aran. Desembre 2023

Alt Camp 11.106 4.830 4.830 9.660 0,4 21,0 1,1
Alt Empordà 26.642 11.370 11.874 23.244 1,0 15,8 1,1
Alt Penedès 25.852 11.329 11.403 22.732 1,0 20,2 1,1
Alt Urgell 5.126 2.236 2.212 4.448 0,6 21,4 1,2
Alta Ribagorça 836 394 360 754 -0,1 18,8 1,1
Anoia 28.977 12.278 12.745 25.023 0,8 19,7 1,2
Aran 1.796 791 793 1.584 2,1 15,1 1,1
Bages 50.366 20.018 22.385 42.403 -0,3 23,1 1,2
Baix Camp 40.610 18.202 17.807 36.009 1,2 17,9 1,1
Baix Ebre 18.884 8.381 8.227 16.608 0,0 20,4 1,1
Baix Empordà 28.217 12.084 12.392 24.476 0,9 17,3 1,2
Baix Llobregat 181.029 80.679 80.728 161.407 0,5 19,2 1,1
Baix Penedès 24.245 11.079 10.513 21.592 1,9 18,7 1,1
Barcelonès 538.168 214.738 257.836 472.574 -0,7 20,4 1,1
Berguedà 13.491 5.351 5.910 11.261 -0,7 27,7 1,2
Cerdanya 3.326 1.412 1.468 2.880 1,0 14,5 1,2
Conca de Barberà 5.479 2.310 2.364 4.674 1,5 22,8 1,2
Garraf 31.795 14.198 14.045 28.243 0,9 17,7 1,1
Garrigues 5.426 2.431 2.324 4.755 -0,1 25,1 1,1
Garrotxa 15.876 6.235 6.973 13.208 -0,2 21,5 1,2
Gironès 37.983 15.704 17.330 33.034 1,0 16,4 1,1
Lluçanès 1.779 712 781 1.493 .. 26,3 1,2
Maresme 102.593 43.238 46.356 89.594 1,0 19,2 1,1
Moianès 3.346 1.424 1.433 2.857 2,4 19,5 1,2
Montsià 15.599 7.458 6.524 13.982 0,0 19,9 1,1
Noguera 9.529 4.273 4.150 8.423 0,4 21,3 1,1
Osona 38.669 15.637 17.372 33.009 -3,7 20,4 1,2
Pallars Jussà 3.753 1.571 1.617 3.188 0,2 23,8 1,2
Pallars Sobirà 1.559 669 645 1.314 -0,2 18,0 1,2
Pla d'Urgell 8.230 3.862 3.511 7.373 -0,5 19,5 1,1
Pla de l'Estany 7.145 2.980 3.161 6.141 0,8 18,5 1,2
Priorat 2.639 1.138 1.107 2.245 0,0 24,0 1,2
Ribera d'Ebre 5.897 2.737 2.443 5.180 0,2 23,5 1,1
Ripollès 8.575 3.305 3.739 7.044 0,0 27,3 1,2
Segarra 4.778 2.166 2.077 4.243 -7,4 18,8 1,1
Segrià 46.530 19.893 21.033 40.926 0,6 19,0 1,1
Selva 37.001 16.210 16.162 32.372 1,5 17,7 1,1
Solsonès 3.894 1.679 1.724 3.403 11,9 22,5 1,1
Tarragonès 50.936 22.911 22.592 45.503 1,3 16,8 1,1
Terra Alta 3.599 1.604 1.506 3.110 -0,9 27,1 1,2
Urgell 9.005 3.919 3.878 7.797 0,6 20,5 1,2
Vallès Occidental 208.085 87.522 94.102 181.624 0,5 19,1 1,1
Vallès Oriental 90.425 40.042 39.891 79.933 1,0 18,9 1,1
Catalunya 1.758.796 741.000 800.323 1.541.323 0,2 19,5 1,1
Font: Idescat.

Pensionistes per 
població (%)

Pensions per 
pensionista (%)

Pensionistes

Pensions Homes Dones Total
Variació (%) 

2023-2022
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Taula 2. Pensionistes segons l'import percebut en pensions contributives de la Seguretat Social. 
Comarques i Aran. Desembre 2023

Pensionistes Total (€)
Mitjana 

homes (€)
Mitjana 

dones (€)
Mitjana 
total (€)

Variació de la 
mitjana total  

2023-2022 (%)
Fins a 

1.000 €

De 
1.001 a 
2.000 €

Més de 
2.000 €

Alt Camp 9.660 12.687.042 1.490 1.137 1.313 1,2 44,7 38,9 16,4
Alt Empordà 23.244 28.437.116 1.371 1.082 1.223 1,6 49,7 37,2 13,1
Alt Penedès 22.732 31.926.383 1.629 1.181 1.404 1,4 40,6 38,3 21,1
Alt Urgell 4.448 5.217.034 1.297 1.048 1.173 1,1 55,4 32,1 12,5
Alta Ribagorça 754 952.872 1.405 1.109 1.264 1,1 47,3 38,3 14,3
Anoia 25.023 34.180.439 1.560 1.179 1.366 1,5 40,0 41,8 18,1
Aran 1.584 2.120.146 1.485 1.192 1.338 1,2 41,5 41,5 17,0
Bages 42.403 60.268.823 1.648 1.218 1.421 1,4 37,1 42,6 20,3
Baix Camp 36.009 48.680.618 1.560 1.139 1.352 1,5 44,7 35,9 19,3
Baix Ebre 16.608 19.908.064 1.333 1.062 1.199 1,7 52,7 35,3 11,9
Baix Empordà 24.476 30.131.653 1.380 1.086 1.231 1,7 49,5 37,4 13,2
Baix Llobregat 161.407 237.993.654 1.723 1.226 1.474 1,2 36,1 40,0 23,9
Baix Penedès 21.592 28.478.050 1.525 1.101 1.319 1,0 45,3 36,9 17,8
Barcelonès 472.574 731.363.373 1.771 1.362 1.548 1,2 34,7 37,4 27,9
Berguedà 11.261 15.574.609 1.599 1.187 1.383 1,3 38,6 43,6 17,8
Cerdanya 2.880 3.412.280 1.324 1.051 1.185 1,7 54,6 33,3 12,1
Conca de Barberà 4.674 5.941.571 1.448 1.098 1.271 1,9 47,7 37,7 14,6
Garraf 28.243 41.245.199 1.670 1.248 1.460 1,3 38,2 37,8 24,1
Garrigues 4.755 5.192.924 1.193 986 1.092 2,0 62,3 29,5 8,1
Garrotxa 13.208 17.656.860 1.487 1.203 1.337 1,4 40,0 44,3 15,7
Gironès 33.034 48.427.171 1.643 1.306 1.466 1,3 37,4 38,6 24,0
Lluçanès 1.493 1.832.002 1.361 1.105 1.227 .. 47,0 41,9 11,2
Maresme 89.594 124.409.759 1.577 1.213 1.389 1,3 42,6 36,9 20,5
Moianès 2.857 3.749.907 1.484 1.142 1.313 1,8 43,7 40,6 15,6
Montsià 13.982 15.802.688 1.285 953 1.130 1,2 58,1 32,2 9,7
Noguera 8.423 9.514.820 1.252 1.004 1.130 1,8 58,7 31,9 9,5
Osona 33.009 45.617.536 1.557 1.225 1.382 2,1 39,0 42,8 18,2
Pallars Jussà 3.188 4.076.999 1.428 1.134 1.279 0,9 45,0 41,4 13,6
Pallars Sobirà 1.314 1.589.292 1.319 1.096 1.210 2,5 51,8 36,2 12,0
Pla d'Urgell 7.373 8.609.027 1.309 1.012 1.168 1,7 57,8 30,6 11,6
Pla de l'Estany 6.141 8.175.517 1.509 1.163 1.331 1,4 42,1 41,3 16,6
Priorat 2.245 2.549.644 1.292 975 1.136 2,3 60,3 29,5 10,2
Ribera d'Ebre 5.180 6.994.359 1.605 1.065 1.350 1,4 46,7 34,1 19,2
Ripollès 7.044 9.767.767 1.554 1.239 1.387 1,6 36,8 45,1 18,1
Segarra 4.243 5.163.613 1.359 1.069 1.217 1,9 52,1 35,0 12,9
Segrià 40.926 53.490.250 1.452 1.170 1.307 1,5 48,8 33,4 17,8
Selva 32.372 41.648.001 1.464 1.109 1.287 1,2 44,9 40,1 15,0
Solsonès 3.403 4.067.836 1.356 1.039 1.195 0,9 52,5 35,9 11,7
Tarragonès 45.503 67.388.257 1.712 1.247 1.481 1,2 38,7 35,9 25,4
Terra Alta 3.110 3.242.407 1.159 919 1.043 1,9 67,2 26,3 6,5
Urgell 7.797 9.489.140 1.371 1.062 1.217 1,5 52,0 35,0 13,0
Vallès Occidental 181.624 262.091.800 1.667 1.234 1.443 1,5 37,6 40,2 22,2
Vallès Oriental 79.933 115.819.990 1.671 1.226 1.449 1,4 37,0 40,4 22,5
Catalunya 1.541.323 2.214.886.493 1.643 1.247 1.437 1,3 39,2 38,3 22,5
Font: Idescat.

Import percebut
% de pensionistes per 

l'import percebut
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Taula 3. Pensions contributives de la Seguretat Social per tipus i règim de cotització. 
Comarques i Aran. Desembre 2023

Pensions Jubilació Viduïtat Altres General RETA Altres
Alt Camp 11.106 65,9 21,6 12,4 74,1 23,6 2,3
Alt Empordà 26.642 66,8 22,9 10,3 65,1 30,8 4,1
Alt Penedès 25.852 64,7 21,9 13,5 77,5 20,5 2,0
Alt Urgell 5.126 64,5 23,9 11,6 62,6 36,0 1,4
Alta Ribagorça 836 59,6 24,4 16,0 62,2 34,6 3,2
Anoia 28.977 65,0 20,9 14,1 80,9 16,8 2,2
Aran 1.796 65,8 20,9 13,3 61,3 36,4 2,3
Bages 50.366 64,9 20,7 14,4 81,9 15,5 2,6
Baix Camp 40.610 64,7 22,0 13,3 75,7 21,5 2,8
Baix Ebre 18.884 65,2 23,4 11,3 70,6 24,8 4,6
Baix Empordà 28.217 67,4 22,6 10,0 70,0 26,3 3,6
Baix Llobregat 181.029 64,6 21,8 13,6 83,2 14,4 2,4
Baix Penedès 24.245 62,7 21,4 15,9 78,1 18,9 3,0
Barcelonès 538.168 67,5 22,7 9,8 83,2 15,0 1,8
Berguedà 13.491 65,1 21,2 13,8 71,1 20,3 8,7
Catalunya 1.758.796 66,1 21,8 12,0 79,3 18,4 2,4
Cerdanya 3.326 65,5 23,9 10,6 55,0 42,9 2,1
Conca de Barberà 5.479 67,6 22,7 9,7 68,2 30,4 1,4
Garraf 31.795 65,7 21,5 12,8 79,5 17,4 3,1
Garrigues 5.426 65,9 23,4 10,7 50,5 47,1 2,3
Garrotxa 15.876 70,1 21,4 8,6 76,7 21,9 1,5
Gironès 37.983 68,1 20,7 11,2 78,7 18,9 2,4
Lluçanès 1.779 70,6 20,2 9,2 68,6 29,7 1,7
Maresme 102.593 67,4 21,1 11,5 77,4 20,4 2,3
Moianès 3.346 68,4 19,6 12,0 72,3 26,3 1,4
Montsià 15.599 64,5 23,3 12,2 65,0 29,0 6,0
Noguera 9.529 63,3 24,3 12,4 56,6 41,1 2,2
Osona 38.669 67,6 20,2 12,2 77,2 20,9 1,9
Pallars Jussà 3.753 66,0 23,3 10,8 58,5 39,7 1,8
Pallars Sobirà 1.559 63,2 24,4 12,4 52,0 46,3 1,7
Pla d'Urgell 8.230 62,1 23,4 14,5 58,1 39,6 2,2
Pla de l'Estany 7.145 69,5 21,2 9,3 72,4 25,9 1,8
Priorat 2.639 68,5 23,4 8,1 54,7 44,1 1,1
Ribera d'Ebre 5.897 66,1 24,1 9,8 65,2 33,3 1,6
Ripollès 8.575 68,7 21,4 9,9 77,7 20,6 1,7
Segarra 4.778 62,1 21,7 16,2 64,1 33,4 2,5
Segrià 46.530 62,0 23,2 14,9 68,4 28,8 2,9
Selva 37.001 66,2 21,4 12,4 77,0 20,3 2,7
Solsonès 3.894 62,1 23,4 14,5 62,6 35,1 2,3
Tarragonès 50.936 64,3 22,2 13,6 79,4 16,4 4,2
Terra Alta 3.599 69,5 23,9 6,6 41,7 56,6 1,7
Urgell 9.005 63,6 23,4 13,1 63,2 34,6 2,1
Vallès Occidental 208.085 65,5 20,3 14,2 83,5 14,4 2,1
Vallès Oriental 90.425 65,6 20,6 13,8 80,1 17,7 2,2
Catalunya 1.758.796 66,1 21,9 12,0 79,3 18,4 2,3
Font: Idescat.

Tipus (%) Règim de cotització (%)
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Taula 4. Pensions i pensionistes de pensions contributives de la Seguretat Social 
Municipis de Catalunya amb 20.000 habitants o més. Desembre 2023

Pensions Homes Dones Total Variació 2023-
2022 (%)

Amposta 4.380 2.151 1.872 4.023 0,6 18,1 1.177
Badalona 52.650 22.873 23.700 46.573 0,0 20,8 1.414
Banyoles 4.367 1.751 1.966 3.717 0,4 18,1 1.365
Barberà del Vallès 7.617 3.347 3.407 6.754 1,1 20,3 1.423
Barcelona 389.725 150.703 190.333 341.036 -0,8 20,6 1.606
Blanes 8.854 3.809 4.012 7.821 1,2 18,8 1.279
Calafell 5.915 2.639 2.616 5.255 2,8 17,2 1.321
Cambrils 6.082 2.839 2.621 5.460 2,0 15,0 1.339
Castellar del Vallès 5.644 2.406 2.515 4.921 1,6 19,6 1.444
Castelldefels 10.931 4.839 5.006 9.845 1,1 14,4 1.506
Cerdanyola del Vallès 13.724 6.198 6.124 12.322 0,6 21,3 1.515
Cornellà de Llobregat 20.876 9.002 9.536 18.538 -0,3 20,6 1.409
Esparreguera 5.099 2.309 2.147 4.456 0,3 19,9 1.449
Esplugues de Llobregat 12.342 5.328 5.649 10.977 -0,4 23,4 1.514
Figueres 8.373 3.440 3.904 7.344 0,2 15,4 1.267
Franqueses del Vallès, les 3.659 1.656 1.607 3.263 0,7 15,9 1.398
Gavà 10.130 4.617 4.474 9.091 0,2 19,1 1.475
Girona 19.921 7.922 9.458 17.380 0,5 16,7 1.550
Granollers 14.496 6.058 6.633 12.691 0,5 20,2 1.496
Hospitalet de Llobregat, l' 60.946 25.905 28.054 53.959 -0,8 19,5 1.414
Igualada 10.858 4.207 4.979 9.186 0,6 22,2 1.397
Lleida 30.904 12.817 14.388 27.205 0,5 19,0 1.391
Lloret de Mar 6.208 2.708 2.803 5.511 2,1 13,4 1.157
Manlleu 5.291 2.120 2.347 4.467 -0,2 21,1 1.387
Manresa 20.703 7.948 9.452 17.400 -0,6 22,1 1.478
Martorell 5.697 2.527 2.480 5.007 0,2 17,5 1.539
Masnou, el 5.281 2.197 2.474 4.671 0,7 19,3 1.581
Mataró 29.620 11.983 13.604 25.587 0,3 19,7 1.301
Molins de Rei 5.907 2.454 2.669 5.123 0,4 19,3 1.523
Mollet del Vallès 11.762 5.226 5.211 10.437 1,5 20,2 1.441
Montcada i Reixac 7.415 3.309 3.336 6.645 0,9 18,0 1.433
Olesa de Montserrat 5.463 2.309 2.343 4.652 0,2 19,0 1.421
Olot 9.460 3.646 4.238 7.884 0,2 20,7 1.348
Palafrugell 4.504 1.916 1.990 3.906 0,7 16,4 1.215
Pineda de Mar 6.989 2.997 3.091 6.088 1,6 21,1 1.262
Prat de Llobregat, el 15.431 6.998 6.861 13.859 0,3 21,2 1.484
Premià de Mar 6.661 2.747 3.085 5.832 1,0 20,3 1.472
Reus 23.961 10.418 10.748 21.166 0,7 19,5 1.383
Ripollet 7.731 3.490 3.422 6.912 0,8 17,6 1.371
Rubí 16.779 7.318 7.445 14.763 0,9 18,4 1.434
Sabadell 54.117 21.614 24.844 46.458 -0,2 21,3 1.393
Salou 4.374 2.037 1.906 3.943 3,3 13,1 1.318
Salt 5.220 2.203 2.312 4.515 0,8 13,5 1.316
Sant Adrià de Besòs 7.925 3.292 3.671 6.963 -0,3 18,4 1.326
Sant Andreu de la Barca 5.399 2.366 2.492 4.858 0,7 18,1 1.461
Sant Boi de Llobregat 20.211 8.907 9.079 17.986 0,2 21,5 1.432
Sant Cugat del Vallès 14.718 6.402 6.797 13.199 1,6 13,5 1.753
Sant Feliu de Guíxols 5.122 2.084 2.288 4.372 0,0 19,3 1.234
Sant Feliu de Llobregat 10.731 4.674 4.822 9.496 0,7 20,7 1.494
Sant Joan Despí 7.526 3.311 3.410 6.721 0,9 19,5 1.528
Sant Just Desvern 3.688 1.612 1.691 3.303 -0,7 16,1 1.668
Sant Pere de Ribes 5.732 2.660 2.490 5.150 1,0 16,2 1.399
Sant Quirze del Vallès 4.089 1.816 1.817 3.633 2,6 18,0 1.721
Sant Vicenç dels Horts 6.394 2.932 2.793 5.725 -0,1 20,1 1.392
Santa Coloma de Gramenet 26.922 11.965 12.078 24.043 -0,7 20,2 1.345
Santa Perpètua de Mogoda 5.504 2.510 2.378 4.888 0,7 18,9 1.441
Sitges 5.339 2.296 2.447 4.743 0,0 14,8 1.491
Tarragona 28.460 12.440 12.991 25.431 0,6 18,4 1.579
Terrassa 51.909 20.679 23.703 44.382 -0,1 19,7 1.386
Tortosa 8.081 3.412 3.737 7.149 0,1 20,5 1.300
Valls 6.225 2.597 2.790 5.387 0,2 21,6 1.365
Vendrell, el 9.081 4.147 3.940 8.087 1,2 20,4 1.320
Vic 9.644 3.835 4.558 8.393 0,9 17,4 1.443
Viladecans 13.977 6.512 6.140 12.652 0,8 19,0 1.413
Vilafranca del Penedès 8.858 3.755 4.057 7.812 0,8 19,2 1.462
Vilanova i la Geltrú 16.022 6.971 7.145 14.116 0,8 20,5 1.480
Vila-seca 3.521 1.681 1.494 3.175 1,0 13,5 1.384
Vilassar de Mar 4.747 1.965 2.190 4.155 1,4 19,7 1.581
Font: Idescat.

Nombre de pensionistes Pensionistes 
per població 

(%)
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Nota metodològica 

L’Idescat presenta les dades sobre les pensions i els pensionistes de pensions contributives de la 
Seguretat Social percebudes en la nòmina a 31 de desembre de 2023 de les persones residents a 
Catalunya, per règim d’afiliació, tipus de pensió, sexe, edat i import percebut. Aquestes taules estan 
disponibles per a la sèrie 2011-2023 (amb l’excepció del 2015) i ofereixen informació anual per 
municipis, comarques i Aran, àmbits del Pla territorial, províncies i Catalunya. 

La font d'informació és el fitxer administratiu de pensions contributives de l'Institut Nacional de la 
Seguretat Social (INSS) i de l'Institut Social de la Marina (ISM), en virtut del conveni subscrit entre 
aquests organismes i l’Idescat.  

Conceptes  

Pensió contributiva: instrument principal per al sosteniment de la renda de les persones quan deixen 
de rebre ingressos per motius d'edat o d'incapacitat. Normalment són de durada indefinida i són 
reconegudes per una institució asseguradora de titularitat pública amb què prèviament la persona 
afectada havia establert una relació jurídica adequada i que, com a conseqüència, ha satisfet les 
cotitzacions socials convingudes, directament o a través de l'empresa ocupadora. La major part 
d'aquestes pensions formen el Sistema de pensions contributives de la Seguretat Social.  

Règim d'afiliació: el Sistema de pensions contributives de la Seguretat Social està format per un 
conjunt de règims d'afiliació a través dels quals l'Estat garanteix a les persones incloses en el seu 
camp d'aplicació la protecció adequada, en les contingències i situacions que la llei defineix. Per cada 
règim hi ha diferents condicions de cotització i algunes divergències en l'acció protectora. Actualment 
els principals règims són el Règim general i el Règim especial de treballadors autònoms (RETA).  

Tipus de pensió: segons la contingència que cobreixen, les pensions es classifiquen en els tipus 
següents:  

• Jubilació  
• Incapacitat permanent  
• Supervivència: viduïtat, orfandat, a favor de familiars 

 
Nombre de pensions: quantitat de pensions abonades en la nòmina mensual de referència. 

Nombre de pensionistes: quantitat de persones que perceben una o més pensions en la nòmina 
mensual de referència. El nombre de pensions no és el mateix que el nombre de pensionistes, ja que 
aquest fa referència a les persones físiques. Així, un pensionista pot cobrar una o més pensions de 
naturalesa diferent (de jubilació i viduïtat, de règim general i d'autònoms, etc.). 

Import mitjà percebut: prestació econòmica que s'obté de dividir l'import total de les pensions  
abonades en la nòmina mensual de referència pel nombre de pensionistes en el mateix període. 
L'import és brut i no inclou les pagues extres, els endarreriments o les pagues per desviació de l'IPC.  

Percentatge de pensionistes sobre el total de població: quocient que s'obté de dividir el nombre 
de pensionistes d'un àmbit territorial determinat per les estimacions de població de l’Idescat a 1 de 
gener. 

 

Més informació sobre aquesta activitat a www.idescat.cat/n4923 
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